item ‘cui’ utrum per ‘q’ an per ‘c’ debeat scribi, quia non nulli inuenti sunt qui ‘q’ littera<m> illo catholico tuentur, quod in nulla uoce per declinationem prima littera immutetur. ita cum sit ‘quis’, ‘quiuis’ et ‘qui’ per ‘q’ litteram censent scribendum.

Likewise, whether *cui* ought to be written with ‘q’ or ‘c’, because a number of people can be found who maintain the letter ‘q’, on the general rule that in no word does declension take place by changing the first letter. So, since it is *quis*, they think one should write *quiuis* and *qui*, with the letter ‘q’. (Velius Longus, *De orthographia* 9.3 = GL 7.72.8–11)

quasdam uero scriptiones antiquis relinquamus, ut in eo quod est ‘cur’. illi enim per ‘quor’ scribebant, ut supra dixi, nam et ipsum ‘cui’ per ‘quoi’, quo pinguius sonaret. <nos> contenti sumus per ‘cur’ scribere . . .

But let us leave certain spellings to the ancients, as in the case of *cur*. Because they used to spell it *quor*, as I have said above, and even *cui* as *quoi*, so that it might have a fuller sound. We are content to write *cur* . . . (Velius Longus, *De orthographia* 13.7 = GL 7.77.9–12)

‘cur’ alii per *c* scribendum putauerunt dicentes non posse *q* litteram poni, ubi *u* esset sine alia uocale, secundum regulam supradictam; alii per *q*, eo quod

<qu> for /k/ before Back Vowels

originem trahat ab interrogatiuis aduerbiis, quae sunt ‘quando’, ‘quorsum’. usus autem obtinuit ut ‘cur’ per *c* scribatur.

Some have thought that *cur* ought to be written with *c* on the grounds that *q* should not be used when it is followed by *u* but no other vowel, according to the rule I have previously discussed; others that it should be written with *q*, on the grounds that it has the same origin as the interrogative adverbs, such as *quando* and *quorsum*. But usage has won out, so that *cur* is written with *c*.⁴ (Curtius Valerianus in Cassiodorus, *De orthographia* 3.10–12 = GL 7.156.12–15)

However, Curtius Valerianus (in Cassiodorus, *De orthographia* 3.3–4) and Marius Victorinus make an exception for *cum* as a temporal adverb, recommending a (rather artificial) spelling *quum*. But the spelling *quom* (unmentioned by Curtius Valerius) is too old-fashioned for Marius Victorinus:

‘cum’ aduerbium temporis antiqui quattuor litteris scribebant [in] his, Q U U M; apud Catonem ‘quum’ rursus per o, ‘quom’ . . . item ‘cuius’ per Q U O I U S litteras scribebant. de quibus ne plura scribam, hoc custodite, ut, cum fuerit aduerbium temporis, per Q U siue unum siue duo scribatis, ut ‘qum primum’ et ‘quom hoc facerem’.